
 

 
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” - c.f. 80047970100 

Via Ulanowski, 56 - 16151 Genova - Tel. 010.6459928 

E-mail:  geps02000c@istruzione.it - Pec: geps02000c@pec.istruzione.it 

 

 

 

Agli atti 

Al sito web 

 
 

OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA – GARA SU DELEGA ID.4679 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER 5 ANNI DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI NELL’ISTITUTO SCOLASTICO LICEO FERMI, PRESSO 
LA SEDE DI VIA ULANOWSKI, 56 E LA SUCCURSALE DI VIA DINO COL, 9 (GENOVA). DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 
Visti:  

 
−  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

−  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

− Il regolamento negoziale di Istituto prot. 671 del 26/01/2024; 

− Il Decreto Legislativo 30 marzo 2021, n. 165 e in particolare l’art. 25 relativo ai compiti e responsabilità dei 

dirigenti delle istituzioni scolastiche; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei contratti pubblici 

(d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, ed in 

particolare: 

o l’art. 17, comma 1 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

o l’art. 57, comma 2 secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti contribuiscono al 

conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l'inserimento, nella 

documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole 

contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi, definiti per specifiche categorie di appalti e 

concessioni, differenziati, ove tecnicamente opportuno, anche in base al valore dell’appalto o della 

concessione, con decreto del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica e 

conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione 

collettiva e fornitura di derrate alimentari, anche a quanto specificamente previsto dall'articolo 

130.”; 

− il Decreto del 6 novembre 2023 (pubblicato in G.U. n. 282 del 02/12/2023) e successive modifiche 

introdotte dal Decreto Correttivo 17 maggio 2024 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

riguardante l’“Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla 

distribuzione di acqua di rete a fini potabili”; 

Premesso che questo istituto scolastico: 

- ha intenzione di affidare in concessione il servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 

distributori automatici all’Istituto Scolastico Liceo scientifico “E. Fermi”, presso la sede di Via Ulanowski, 56 

e presso la succursale di Via Dino Col 9; 

- in conformità all’art. 175 commi 1 e 2, ha valutato la convenienza e fattibilità dell’affidamento in 

concessione di tale servizio; 

mailto:geps02000c@istruzione.it
mailto:geps02000c@pec.istruzione.it




 
Dato atto che si rende necessario indire una procedura di gara al fine di soddisfare le suddette necessità; 
 
Richiamato l’”Accordo di collaborazione per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture a favore di Enti diversi dai Comuni 
del proprio territorio” approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 13/02/2025 al quale questo 
Istituto scolastico ha aderito mediante sottoscrizione dell’Accordo stesso in data 27.06.2025; 
 
Visto che questo Istituto ha richiesto alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova (d’ora 
innanzi SUA), supporto per lo svolgimento delle attività per l’affidamento in concessione del servizio di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici; 
 
Visto che la SUA ha confermato la propria disponibilità ad espletare le attività necessarie all’affidamento 
dell’intervento in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto di ricorrere alla SUA per l’espletamento della procedura di gara in oggetto; 
 
 Atteso che: 

− la finalità e l’oggetto della concessione è il servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 

distributori automatici; 

− è stata valutata la convenienza e la fattibilità dell’affidamento della gestione del servizio mediante 

concessione della stessa; 

− il valore stimato della concessione è stato calcolato in € 175.000,00 al netto degli oneri fiscali, ai sensi 

dell’art. 179 del Codice risulta costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata 

del contratto, al netto dell’IVA, quale corrispettivo dei servizi oggetto della concessione, nonché delle 

forniture accessorie a tali servizi; 

− la concessione, ai sensi dell’art. 185 del Codice, verrà aggiudicata sulla base di criteri oggettivi, indicati nel 

Disciplinare di Gara, connessi all’oggetto del servizio, tali da assicurare una valutazione delle offerte in 

condizioni di concorrenza effettiva e in modo da individuare un vantaggio economico complessivo per l’ente 

concedente; 

− la durata della concessione è di anni 5 (cinque) a decorrere dal Verbale di inizio attività; 

− il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.18 comma1 del Codice; 

− le clausole essenziali del contratto sono contenute nello schema di contratto; 

− a titolo di corrispettivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, il Concessionario riceverà il pagamento dei 

prezzi relativi a bevande calde/fredde e snack dolci/salati somministrati a studenti, professori e altro 

personale in servizio presso la scuola mediante distributori automatici; 

− l’importo del canone annuo di concessione, a base di gara e soggetto a rialzo, è di € 9.800; 

− l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni indicate all’art. 119 del Codice e gli eventuali 

contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20% delle prestazioni subappaltabili, con 

piccole e medie imprese; 

− il presente affidamento sarà conforme ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) previsti dalla normativa vigente; 

− il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro individuato è il CCNL per i dipendenti da Aziende del Terziario 

della Distribuzione e dei Servizi (Codice CNEL H011); 

− la garanzia provvisoria richiesta è pari al 2% del valore della concessione; 

 
Preso atto che questo istituto scolastico ha predisposto, in collaborazione con la SUA, il Capitolato Speciale con i 
relativi allegati, lo Schema di Contratto; 
 
Rilevato che la SUA ha predisposto gli schemi di bando e di disciplinare di gara con i relativi allegati e ha attribuito 
alla procedura di gara l’ID.4679; 
 
Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 1521 del 12.06.2024 della Segreteria e Direzione Generale di Città Metropolitana 
di Genova di individuazione del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 13 del Codice dei 
contratti pubblici per le procedure di gara assunte dalla S.U.A. in qualità di centrale di committenza, nella persona 
della Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante; 
 



Richiamata la determinazione n. 2082 del 30/07/2025 della Direzione Risorse con la quale è stato individuato il 
gruppo di lavoro relativo alla procedura di gara in oggetto ed, in particolare, nominato quale Responsabile Unico di 
Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 13 del Codice dei contratti pubblici la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 
Servizio Stazione Unica Appaltante che assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 dell’Allegato I.2 al Codice in 
riferimento alla fase di affidamento della procedura in oggetto; 
 
Dato atto che, con nota di impegno di questo istituto scolastico n. 6096 del 12/08/2025 è stato indicato quale 
Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione e per l’esecuzione della 
concessione/del servizio in oggetto il Dirigente Scolastico Giovanni Massidda; 
 
Rilevato, altresì, che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la SUA, attribuendo lo stesso 
al Responsabile Unico del Progetto; 
 
Dato atto che la spesa necessaria al contributo a favore di ANAC, previsto dall’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, pari a € 132,00 verrà anticipata dalla Città 
Metropolitana di Genova e che occorre assumere con il presente atto apposito impegno a favore di Città 
Metropolitana di Genova per il rimborso di detta spesa; 
 
Dato atto che, in conformità all’art. 11 del citato Accordo di collaborazione, questo Istituto scolastico contribuirà 
alle spese di funzionamento della SUA rimborsando una parte dei costi del personale e della piattaforma di 
approvvigionamento digitale con un contributo pari a € 700,00; 
 
Rilevato che, in ottemperanza di quanto previsto dall’art. 12 dello stesso Accordo di collaborazione recante 
“Rimborso spese anticipate e incentivi funzioni tecniche” occorre procedere ad assumere con il presente atto 
apposito impegno di spesa a favore di Città Metropolitana di Genova per il rimborso delle somme dovute a titolo 
di incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del Codice come definiti e quantificati ai sensi del vigente 
regolamento degli incentivi di Città metropolitana di Genova approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 
47 del 27/06/2024 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 13 recante “Incentivi per attività svolte dalla 
centrale unica di committenza”, 
 
Preso quindi atto dei predetti corrispettivi che ammontano a:  
 
 

Contributo ANAC € 132,00 

Compartecipazione alle spese di funzionamento della SUA € 700,00 

Incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 € 467,46 

Totale complessivo € 1.299,46 

 
Dato atto che il compenso incentivante per le funzioni tecniche ex art. 45 del Codice, può trovare copertura entro 
il quadro economico di progetto a seguito dell’espletamento della procedura di gara, inclusa la quota da destinarsi 
al personale della SUA individuato nella già citata Determinazione n. 2082/2025; 
 
Rilevato altresì che, in conformità agli artt. 22, 25 e 27 del Codice, tutta la documentazione necessaria alla 
partecipazione alla procedura di gara sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale in uso presso la Città Metropolitana di Genova: Tuttogare accessibile all’indirizzo 
https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/ e attraverso la BDNCP di ANAC e pertanto la procedura sarà gestita 
interamente con sistema telematico; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della procedura di affidamento di che trattasi e della relativa 
documentazione tecnica e di gara; 
 
Dato atto che gli stessi, allegati alla presente determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto di 
pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e 
tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 
 
Dato atto che le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto del presente affidamento trovano copertura 
nel Programma Annuale 2025 - A01/01 Funzionamento generale e decoro della scuola- Spese generali;  
  
 
 

https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/


 
DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 
 

1. di avviare la procedura aperta, per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 

alimenti e bevande mediante distributori automatici, che verrà espletata per conto dell’istituto 

scolastico Liceo scientifico “E. Fermi” dalla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 

Genova (SUA); 

2. di dare atto che il valore stimato della concessione, per una durata contrattuale di 5 (cinque) anni, 

ammonta a € 175.000,00; 

3. di rendere noto che è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 

13 del Codice dei contratti pubblici per la procedura di gara in oggetto la Dott.ssa Norma Tombesi, 

Dirigente del Servizio Stazione unica Appaltante, il quale assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 

dell’Allegato I.2 al l Codice dei contratti pubblici; 

4. di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la Stazione Unica 

Appaltante della Città Metropolitana di Genova, attribuendo lo stesso al Responsabile Unico di 

Progetto; 

5. di approvare i seguenti documenti di gara, che si allegano (secretati) al presente atto per farne parte 

integrante e costitutiva: 

a. capitolato speciale e allegati (allegato A); 

b. schema disciplinare di gara e allegati (allegato B); 

c. schema bando di gara (allegato C); 

d. schema di contratto di concessione (allegato D); 

6. di dare atto che tutti i documenti sopra richiamati allegati (secretati) alla presente determinazione, non 

vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla 

pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale 

proposizione dell’azione di impugnazione; 

7. di dare atto che, in conformità agli artt. 22, 25 e 27 del Codice, tutta la documentazione necessaria alla 

partecipazione alla procedura di gara sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale in uso presso la Città Metropolitana di Genova: Tuttogare accessibile 

all’indirizzo https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/ e attraverso la BDNCP di ANAC e pertanto 

la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

8. di assumere con il presente atto apposito impegno di spesa a favore di Città Metropolitana di Genova 

per il rimborso delle seguenti spese: 

a. la somma anticipata per il pagamento del contributo da versare ad ANAC, come previsto dall'art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 

2024 di importo pari a € 132,00; 

b. la quota di incentivo per le funzioni tecniche spettanti alla SUA., da accantonare ai sensi dell’art. 45 

del Codice, di importo pari a € 467,46; 

c. la quota di compartecipazione alle spese di funzionamento della SUA, così come indicate 

nell’Accordo di collaborazione, di importo pari a €700,00; 

9. di dare atto che il presente atto va inviato alla SUA Città Metropolitana di Genova. 

Modalità e termini di impugnazione:  
la presente determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Liguria, entro il termine di trenta giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Massidda 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 

https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/

		2025-08-12T13:08:09+0200
	GIOVANNI MASSIDDA




